
 
 

 

COMUNE DI MASCALUCIA  

Provincia d i Catania  
  CODICE  FISCALE  80001190877  

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 34 del 27/03/2024 

 
 
OGGETTO:   

 
 

PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. AGGIORNAMENTO. ADOZIONE. 
 

 
L’anno 2024 il giorno ventisette del mese di Marzo alle ore 09:18 si è riunita nella consueta sala delle adunanze la 
Giunta Municipale composta da numero 6 componenti secondo il seguente prospetto: 
 

Nominativo Qualifica Presenti Assenti 

MAGRA VINCENZO ANTONIO SINDACO X  

CAPONNETTO ANGELO MARIA 
ASSESSORE- 

VICESINDACO 
X  

ROCCELLA SALVATORE ASSESSORE  X 

PUGLISI VITO ASSESSORE X  

MARINO MARIO ASSESSORE  X 

MARINARO MARIA ADELAIDE ASSESSORE X  

MARCHESE DAMIANO ASSESSORE X  

CARDI' ALESSIO ASSESSORE X  

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Lyda De Gregorio 

 

Vista la proposta di Deliberazione di G.M n °40 del 20/03/2024 redatta dal Capo Area AREA 1 - POLIZIA MUNICIPALE; 

Note della Giunta 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Dato atto che per la stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, come 
modificato dall’art. 12 L.R. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), riguardanti la regolarità tecnica , e di cui 
all’art. 153 c.5 del D.Lgs  267/2000. 

Con n. 6 voti  favorevoli  espressi nelle forme di legge 

Con n. 0 voti  contrari  espressi nelle forme di legge 

Astenuti n. 0 ,  

D E L I B E R A  

Per le motivazioni di cui in premessa: 

Approvare la proposta di deliberazione n. 40 del 20/03/2024  che fa parte integrante e sostanziale della presente 
 
Ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91, dichiarata immediatamente esecutiva  

 
L’Assessore Anziano 
firmato digitalmente 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 
firmato digitalmente 

 Vito Puglisi 
 

 Arch. Vincenzo Antonio Magra  Dott.ssa Lyda De Gregorio 



 
 

Premesso che questo Ente con la Deliberazione di Consiglio comunale n°52 del 11.05.2016 ha approvato, in 
aggiornamento alla stesura approvata con delibera di Consiglio comunale n°2 del 09.01.2014, il Piano Comunale di 
Protezione Civile recante i seguenti elaborati, integralmente riportati parte integrale e sostanziale della presente 
come da elenco sotto riportato: 
- Relazione generale di Piano 
- Rischio sismico 
- Rischio vulcanico 
- Rischio cenere 
- Rischio incendi di interfaccia 
- Rischio idraulico 
compresi di allegati, schede di supporto, cartografia, elenchi ed elaborati di supporto, per l’utilizzo da parte dell’Ente 
attraverso i Responsabili di funzione nominati, sotto il contributo e responsabilità del Sindaco, organo a capo della 
Protezione Civile comunale. 
Dato atto che si è attivata ogni forma di pubblicità e conoscenza a partire dalla pubblicazione sul sito informatico 
dell’Ente, con sezione dedicata per la diffusione delle informazioni ivi contenute alla popolazione residente. 
Dato atto che l’aggiornamento approvato, alla sua esecutività, annulla e sostituisce il Piano comunale di Protezione 
civile approvato con atto di C.C. n°2/2014. 
Preso atto che il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Sez. Sicilia Orientale - Provincia di Catania, con note 
prot.n.24388 del 07/06/2023 e prot.n.9729 del 08/03/2024 ha invitato questo Ente all'aggiornamento del Piano 
comunale di Protezione Civile redatto nel 2016, come previsto dalla normativa vigente. 
Attivata pertanto, da parte dell’Ufficio di Protezione Civile, della funzione 1 di pianificazione di Protezione civile, la 
revisione del Piano, e la costante interfaccia con il Dipartimento regionale di Protezione civile, Sezione provinciale di 
Catania, con il quale sono stati ripresi i rischi operanti sul territorio effettuando un significativo aggiornamento e 
rivisitazione delle rispettive sezioni migliorandone la presentazione con l’inserimento delle modifiche legate alle 
strutture regionali di allerta, nel frattempo perfezionatesi, alle variazioni intervenute sul territorio di Mascalucia; 
Rilevato che il Piano comunale riporta oltre alla relazione generale ed allegati i seguenti documenti di valutazione 
dei rischi sotto forma di piano stralcio con relativi allegati, annesse tavole e schede di supporto, tra cui quelle 
speditive: 
- Rischio sismico 
- Rischio vulcanico 
- Rischio ceneri 
- Rischio incendi di interfaccia 
- Rischio idraulico 
Accertato che ciascuna sezione di piano riporta la fase operativa, il personale di riferimento, i numeri utili ed ogni 
altra informazione in grado di poter concorrere nell’affrontare con celerità l’accadimento, fermo restando per 
l’intensità del medesimo, il ricorso al coordinamento extracomunale con il Dipartimento Regionale di Protezione 
Civile; 
Preso atto della piena operatività del COC e del COM, come già sperimentato in diverse occasioni potendo contare 
su sedi idonee ed attrezzature di supporto; 
Considerato che la Pianificazione di Protezione civile deve rappresentare una base di riferimento nella pianificazione 
dell’Ente compreso quella urbanistica e del generale assetto urbano e dei trasporti, così da fornire il sistema delle 
conoscenze, corredata da dati cartografici, informazioni tecnico organizzative; 
Ritenuto che il Piano, così come ripresentato, consenta di poter disporre di un efficace strumento operativo per 
l’Ente nel fronteggiare i rischi valutati, restando il medesimo comunque suscettibile di integrazioni che via via 
perverranno dal confronto con le esperienze maturate e dalle disposizioni in aggiornamento che saranno impartite 
dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 
Ritenuto che, successivamente all’approvazione del presente aggiornamento, deve essere attivato un intenso 
programma di informazione e formazione interno all’Ente e di divulgazione all’esterno per la sua applicazione e 
continua evoluzione operativa, anche tramite estratti per differente rischio da portare all’attenzione durante l’anno 
all’approssimarsi degli eventi che presentano suscettività al manifestarsi dei rischi; 
Vista la legge 100 del 12.07.2012 recante la “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 15 maggio 
2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile” che detta le disposizioni per la relativa 
pianificazione; 
Visti i Regolamenti adottati dall’Ente ed in atto operanti per il funzionamento del Servizio di Protezione Civile e del 
Gruppo Comunale di Volontariato e le Determinazioni che dispongono l’organizzazione delle funzioni di supporto, 
con l’avvalimento del personale comunale; 
Visto l’assenso sul piano presentato da parte dei responsabile dell’U.O. di Protezione civile e del Responsabile 
Funzione 1 “pianificazione”; 
Ritenuto di poter presentare la proposta da parte del Responsabile Funzioni di P.C nonché Responsabile Area Lavori 
Pubblici di concerto con il Responsabile U.O. Protezione Civile, il documento presentato annulla e sostituisce il testo 
adottato di Piano comunale. 
Dato atto che l’aggiornamento presentato annulla e sostituisce il testo adottato di Piano comunale 
 

PROPONE 
 



 
 

Adottare, in aggiornamento alla stesura approvata con delibera di Consiglio comunale n°52 del 11.05.2016, il Piano 
Comunale di Protezione Civile recante i seguenti elaborati, integralmente riportati parte integrale e sostanziale della 
presente come da elenco sotto riportato: 
- Relazione generale di Piano 
- Rischio sismico 
- Rischio vulcanico 
- Rischio cenere 
- Rischio incendi di interfaccia 
- Rischio idraulico 
compresi di allegati, schede di supporto, cartografia, elenchi ed elaborati di supporto, per l’utilizzo da parte dell’Ente 
attraverso i Responsabili di funzione nominati, sotto il contributo e responsabilità del Sindaco, organo a capo della 
Protezione Civile comunale. 
Attivare ogni forma di pubblicità e conoscenza a partire dalla pubblicazione sul sito informatico dell’Ente, con sezione 
dedicata per la diffusione delle informazioni ivi contenute alla popolazione residente. 
Trasmettere il Piano ad avvenuta esecutività dell’atto al Dipartimento Regionale di Protezione Civile, alla Prefettura 
di Catania, alle Istituzioni pubbliche presenti sul territorio e agli Enti sovraordinati coinvolti nella pianificazione di 
emergenza di P.C.; 
Dare atto che la presente non costituisce spesa; 
Dare atto che l’aggiornamento approvato, alla sua esecutività, annulla e sostituisce il Piano comunale di Protezione 
civile adottato con atto di G.M. n°26/2016. 
Dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.. 
Dare atto che fanno parte integrante e sostanziale  i seguenti allegati: 
- 1. Relazione generale di Piano 
- 2. Rischio sismico 
- 3. Rischio vulcanico 
- 4. Rischio cenere 
- 5. Rischio incendi di interfaccia 
- 6 Rischio idraulico 

  
 

 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

In ordine alla proposta di deliberazione sotto riportata, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, 
come modificato dall’art. 12 l.r. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), si esprimono i relativi pareri 
per come appresso: 

 
IL RESPONSABILE DELL’U.O. AREA 1 - POLIZIA MUNICIPALE 

F.to Avv. Orazio Vecchio 
 
Il Responsabile AREA 1 - POLIZIA MUNICIPALE. per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AREA 1 - POLIZIA MUNICIPALE 

f.to Orazio Giovanni Vecchio / ArubaPEC 
S.p.A. 

 
 
 

  
PARERI DI REGOLARITA’  CONTABILE 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto concerne il parere di regolarità contabile di cui all’art . 153, c.5 del D.Lgs 
267/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), esprime parere: (vd. Allegato) 

 
 

          
 



 
 

 
                IL CAPO AREA 

   F.to GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC 
S.p.A. 

Il Sindaco/Assessore, visto il documento istruttorio che precede, munito dei pareri di legge, ne propone l’approvazione all’Organo 
competente. 

Il Sindaco/Assessore 

f.to MAGRA VINCENZO ANTONIO 

 


	L’anno 2024 il giorno ventisette del mese di Marzo alle ore 09:18 si è riunita nella consueta sala delle adunanze la Giunta Municipale composta da numero 6 componenti secondo il seguente prospetto:

